SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - Hospital Municipal Vereador José Storopolli

CNPJ nº 61.699.567/0003-54

Nota da Administração
eis Consolidadas da SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina, estamos publicando as Demonstr Hospital Municipal Versador José Storopolii. As Altas de Reunides como Parecer sobre a aprovação deservolvimiento de electricas, estántos positicativas o centrales de SPDM, es Positivas de Consente de SPDM, as a contas e demonstrativos contados de semidados pelos contas e demonstrativos contados de semidados pelos Conselho Fiscal da SPDM, Assembleia Geral de Associados de SPDM, es Parecer de Auditoria Independente, serão publicados em conjunto com as Demonstrações Contabelos Consolidados da SPDM, até 30/04/2019. São Paulo, 28/02/2019. Prof. Dr. Ronaldo Ramos Laranjeira - Diretor-Presidente da SPDM o Comparativo dos Balanços Patrimoniales - Exercícios encerados em 31 de Dezembro - Valores em Reais

Comparativo dos da	nanços Patrino	iliais - Exercicio	s encerrados em 31 de Dezembro - valore	s em neas	
Ativo	2018	2017	Passivo e Patrimônio Líquido	2018	2017
Ativo Circulante	60.015.031,85	58.693.926,87	Passivo Circulante	54.221.330,54	52.256.458,27
Caixa e Equivalentes de Caixa (Nota 3.1		523.783,33	Fornecedores (Nota 3.8)	2.792.595,41	2.755.228,50
Bancos conta movimento (Nota 3.1)	14.931,32	10.435,29	Serviços de Terceiros PF/PJ (Nota 3.9)	3.747.913.18	2.485.936,58
Aplicações Financeiras (Nota 3.1 / 3.2)	29.222,60	513.348,04	Salários a Pagar (Nota 3.10)	4.010.239,04	
Valores a Receber (Nota 3.3)	57.190.244,12		Contribuições a Recolher (Nota 3.11)	7.502.898,13	6.697.919,54
Valores a Receber-			Impostos a Recolher (Nota 3.12)	1.805.168,51	1.490.732,07
Prefeitura Municipal de São Paulo (Nota:	3.3.1) -	-	Provisão de Férias (Nota 3.13)	7.178.069,80	6.747.376,03
Valores a Negociar -	,		Provisão de FGTS sobre Férias (Nota 3.13	3) 573.477,40	539.199,16
Contrato/Convênio (Nota 3.3.2)	32.755.454,82	31.040.967,30	Provisão de PIS sobre Férias (Nota 3.13)	71.780,70	67.473,66
Estimativa de Rescisão			Empréstimo a Funcionário		
Contratual (Nota 3.3.3)	24.434.789,30	23.892.132,46	Lei 10.820/03 (Nota 3.14)	360.490,87	380.838,83
Outros Créditos (Nota 3.4)	774.126,35	799.986,23	Estimativa de Rescisão		
Adiantamentos a fornecedores (Nota 3.4.1		190.284,34	Contratual (Nota 3.3.3)	24.434.789,30	23.892.132,46
Antecipações salariais (Nota 3.4)	24.388,79	39.911,01	Obrigações Tributárias (Nota 3.15/3.16.4)	535.038,88	556.154,04
Antecipação de férias (Nota 3.4.2)	512.514,05	410.903,22	Acordos Trabalhistas a Pagar	3.500,00	-
Outros créditos e adiantamentos (Nota 3.4		4.068,53	Outras Contas		
Depósito Judicial (Nota 3.4.3)	92.843,13	154.819,13	a Pagar (Nota 3.16/3.16.1/3.16.3)	268.361,04	417.547,43
Estoques	1.997.206,77	2.427.756,58	Outros Valores de Terceiros (Nota 3.16.2)	841.453,48	979.183,23
Estoque Materiais e			Valores a Realizar -		
Medicamentos (Nota 3.5)	1.997.206,77	2.427.756,58	Contrato/Convênio (Nota 3.17)	-	1.628.009,99
Despesas Pagas Antecipadamente	9.300,69	9.300,97	Parcelamentos Imp. /Contribuições (Nota 3	3.18) 95.554.80	95.554,80
Prêmios de Seguros e			Passivo não Circulante	6.449.868,68	6.618.733,54
Outros a Vencer (Nota 3.6)	9.300,69	9.300,97	Financiamentos Fornecedores (Nota 3.18)		563.075,97
Ativo não Circulante	656.167,37	181.264,94	Parcelamentos		
Ativo Imobilizado	656.167,37	181.264.94	Impostos/Contribuições (Nota 3.16/3.16.3	736.214,37	736.214,37
Bens de Terceiros	656.167,37	181.264,94	Outros Parcelamentos	,	
Bens Móveis (Nota 3.7)	5.817.250,36	5.196.925,66	a Pagar (Nota 3.16.4)	4.042.815,98	4.557.061,51
Ajustes de vida útil-Bens			Provisão de Despesa		,-
Móveis de terceiros (Nota 3.7/3.7.1)	(5.161.082,99)	(5.015.660,72)	Processos Trabalhistas (Nota 3.19/3.19.1	112.534,50	190.867,62
Total do Ativo		58.875.191,81	Provisão de Despesa		
Comparativo das Demonstraçõe	es do Valor Ádio	ionado	Processos Cíveis (Nota 3.19/3.19.1)	390.249,13	390.249,13
Exercícios encerrados em 31 de De	ezembro - Valore	s em Reais	Bens Móveis de Terceiros (Nota 3.7)	5.817.250,36	5.196.925,66
	2018	2017	Ajustes de vida útil - Bens		
1 - Receitas	143.326.839,73	132.045.574,68	Móveis de terceiros (Nota 3.7/3.7.1)	(5.161.082,99)	(5.015.660,72)
1.1) Prestação de Serviços	119.400.495,28	109.107.077,17	Patrimônio Líquido		
1.2) Outras Receitas (-) Receitas			Resultado do Exercício (Nota 5)	-	_
Anuladas do Exercício Anterior	22.964,40	694.217,18	Total do Passivo	60.671.199,22	58.875.191,81
1.3) Trabalho Voluntário	13.984,74	18.820,59	Comparativo das Demonstraçõe	es dos Fluxos d	e Caixa
1.4) Isenção Usufruída sobre Contribuiçõe	s 23.889.395,31	22.225.459,74	Exercícios encerrados em 31 de De	zembro - Valore	
2 - Insumos Adquiridos de			Fluxos de caixa nas atividades operacio	nais 2018	2017
Terceiros (inclui ICMS e IPI)	34.272.795,93	30.923.343,34	Resultado do Exercício		-
2.1) Matérias-Primas Consumidas	-	7.775,96	Variações nos ativos e passivos		
2.2) Custos das Mercadorias			(Aumento) Redução em contas a receber	(2.231.284,20)	50.884.876,63
Utilizadas nas Prestações de Serviços	11.798.242,26	11.898.366,11	(Aumento) Redução em estoque	292.820,06	(19.255,91)
2.3) Serviços de Terceiros e Outros	21.883.433,75	18.943.297,81	Aumento (Redução) em fornecedores	1.186.784,13	(1.610.308,95)
2.4) Perda / Recuperação de Valores Ativo	s 561.606,59	42.199,29	Aumento (Redução) em		
2.5) Outros	29.513,33	31.704,17	contas a pagar e provisões	272.050,60	(48.345.495,06)
3 - Valor Adicionado Bruto (1-2)	109.054.043,80	101.122.231,34	Aumento (Redução) Bens de Terceiros	474.902,43	(39.103,63)
4 - Valor Adicionado Líquido			Caixa líquido proveniente		
Produzido pela Entidade (3-4)	109.054.043,80	101.122.231,34	das atividades operacionais	(4.726,98)	870.713,08
5 - Valor Adicionado Recebido			Fluxos de caixa nas atividades de investim	ento	
em Transferência	44.325,77	63.777,36	Adição de Bens de Terceiros	(474.902,43)	(469.674,35)
5.1) Receitas Financeiras	44.325,77	63.777,36	Caixa líquido proveniente		
6 - Valor Adicionado Total (4+5)	109.098.369,57	101.186.008,70	das atividades de investimentos	(474.902,43)	(469.674,35)
7 - Distribuição do Valor Adicionado	109.098.369,57	101.186.008,70	Fluxos de caixa nas atividades de financia	mentos	
7.1) Pessoal e Encargos	79.252.958,16	74.319.010,56	Financiamentos/Parcelamentos	-	-
7.2) Impostos, Taxas e Contribuições	649.799,11	643.224,23	Pagamentos de empréstimos/ debêntures	-	-
7.3) Juros	192.284,32	165.631,16	Caixa líquido proveniente		
7.4) Aluguéis	5.099.947,93	3.813.862,42	das atividades de financiamentos	-	-
7.5) Trabalho Voluntário	13.984,74	18.820,59	Aumento (Redução) líquido		
7.6) Isenção Usufruída sobre Contribuiçõe	s 23.889.395,31	22.225.459,74	de caixa provenientes das atividades	(479.629,41)	401.038,73
7.7) Outras Despesas			Aumento (Redução) líquido		
Notas Explicativas às Demonstrações C	ontábeis em 31.	/12/2018 e 2017	de caixa e equivalentes de caixa	(479.629,41)	401.038,73
Contexto Operacional, Normas e Conce			Caixa e equivalentes de caixa		
monstrações Financeiras: A Entidade,			no início do período	523.783,33	122.744,60
para o Desenvolvimento da Medicina é			Caixa e equivalentes de caixa		
crativos, de natureza filantrópica, reconhe	cida de utilidade	pública estadual	no final do período	44.153,92	523.783,33
a according to a constant according to the constant	A0- F7 00F	de 04/00/4066	tras peças, que apoiam ou compõem a e	ooriturooão cont	ábil 2.2 Nama
40 102 do 17/05/1062 A SDDM 6 umo inc	etos n=s 57.925,	ue 04/03/1900,	iras peças, que apoiam ou compoem a e	scrituração com	abii. <u>2.2 - Nome</u>

crativos, de natureza iliantrópica, reconhecida de utilidade pública estadual en unicipal, respectivamente pelos decretos nºs 57.925. de 04/03/1966, tras peças, que apoiam ou compóem a escrituração condibil. 22 — Nome 40.105 1962. A SPDM é uma instituição filantrópica, que busca a sustentabilidade econômica, social e ambiental. Sua gestão é baseada no SPDM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina, sistema de governança corporativa e na alta competência de seus colaboradores. Fundada em 1933, atualmente é dirigida por um Conselho Adminisgitivo a manutenção do Hospital São Paulo (HSP), hospital lumiversitário da pela matrie e sistência e unidades afins. Caracteristicas da Unidade gesgenerisdade Federal de São Paulo (UNIFESP), bem como outros hospitals, centros de assistência e unidades afins. Caracteristicas da Unidade gesrenciadas: O Hospital Municipal Vereador José Storopolii, de agora em diante identificado pela sigla HNVIS, foi inaugurado em dezembro de 1989, fruto da conquista dos Idéres comunitários de Vila Maria e Vila Guilherme. Trata-se de um hospital geral, de complexidade secundária, pertencente à Pre2007.02.387.265-2 a SPDM e SMS-PMSP irmou o contrato de gestão nº o de contas consiste em uniquinto de titura, persentados de ferma
006/2008 NTCSS-SMS-G. Em 2009 foi inserido o Termo Aditivo 003/2009 a
correctorado de sistema de inclusão de Maria de sistematizada, previamente definidos, apresentados de forma
correctorado de sistema de inclusão de hospital de valor do ses consiste em uniquinto de titura, a gresa de sum consiste em uniquinto de titura, a persentados de forma
correctorado de sistema proprimenta de maria de vila complexados de forma
correctorado e sistematizada, previamente definidos, apresentados de
coordenada e sistematizada, previamente definidos, apresentados de
correctorados e a sistematizada, previamente definidos, a persentados de
correctorados e sistematizada, previamente definidos, a peta de
correctorados e sistematizada, previamente definidos, atende aos requisitos da Lei 11.638/2007. Segundo o manual do CFC, o plano de contac consiste em um conjunto de titulos, apresentados de forma
coordenada e sistematizada, previamente definidos, nele traduzida a estrutura das contas a serem utilizadas de maneira uniforme para representar o
estado patrimonial da entidade, e de suas variações, em um determinado
período. Nesse sentido a função e o funcionamento das contas serão utilizados conforme a codificação do plano de contas 3.1.1 Calxa e Equivalentes
de Caixa: Os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda
em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como recursos que
possuem as mesmas características de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 dias.

31.12.2018 - RS 31.12.2017 - RS 008/2008 NTCSS-SMS-G. Em 2009 foi inserido o Tarmo Aditivo 008/2009 a este Contrato de Gestão, para inclusão do Hospital Vereador José Storopolil à rede de serviços de saúde da Microregião Vita Maria/Vita Guilherme para ter uma referência hospitalar desta região. O IMAUS possuiz 205 Leitos e é gerenciado de acordo com os princípios do SUS, com atenção hospitalar integral e de qualidade, ainda corta com o programa de atendimento denominado - Mehor em Casa, do qual este foi criado para prestar Assistência à saúde no domienito, por equipe multiprofissional qualificada, como alternativa à hospitalização para pacientes com quadro clínico estável e que dependam continuamente de cuidados especializados. Disponibiliza aos pacientes, serviços de transporte próprio para emergências e realização de exames. O programa fornece também medicamentos e monitoramento re gular constante ao paciente e seu cuidados. Em 2018 foi renovado o prazo do referido Contrato de Gestão até 31/12/2018, através de Termos Aditivos, 038/2017, o valor pactuado nestes TAS foi no total de R\$ 115.350.999,48. 1_Imunidade Tributária; A SPDM enquadra-se no conceito de imunidade tributária disposta no art. 150, Inciso VI, alinea "C" e seu paraigrato 4º e artigo 195, parágrato 7º da Constituição Federal, de 50.10.1986. 2. Apresentações das Demonstrações Contábelis; Na elaboração das 21 12 2019 - D\$ 21 12 2017 - D\$

dependam continuamente de cuidados especializados. Disponibiliza aos pa-		31.12.2018 - R\$	31.12.2017 - R\$	(
cientes, serviços de transporte próprio para emergências e realização de		-	-	i
exames. O programa fornece também medicamentos e monitoramento re-		14.931,32	10.435,29	t
gular constante ao paciente e seu cuidador. Em 2018 foi renovado o prazo	Aplicações Financeiras	29.222.60	513.348,04	t
do referido Contrato de Gestão até 31/12/2018, através de Termos Aditivos,	Total	44.153,92	523.783,33	8
038/2017 e 039/2018, o valor pactuado nestes TA's foi no total de R\$				
115.350.999,48. 1 - Imunidade Tributária: A SPDM enquadra-se no concei-				
to de imunidade tributária disposta no art. 150, Inciso VI, alínea "C" e seu pa-				
rágrafo 4º e artigo 195, parágrafo 7º da Constituição Federal, de 05.10.1988.				
2 - Apresentações das Demonstrações Contábeis: Na elaboração das				
demonstrações financeiras, a Entidade adotou a Lei nº 11.638/2007, Lei nº				
11.941/09 que alteraram artigos da Lei nº 6.404/76 em aspectos relativos à				
elaboração e divulgação das demonstrações financeiras. A SPDM elaborou				
suas demonstrações em observância às práticas contábeis adotadas no		ara melhor visualização	segue quadro de-	r
Brasil, características qualitativas da informação contábil, Resolução nº	monstrativo:			2
1.374/11 que deu nova redação à NBC TG que trata da Estrutura Conceitual		po de Rentabilio	dade Saldo em	(
nara a Flahoração e Anrecentação das Demonstrações Contábeis Resolu-	Instituição Financeira Anlie	cacão % no	Mês 31/12/2018	

	Tipo de	Rentabilidade	Saldo em
Instituição Financeira	Aplicação	% no Mês	31/12/2018
Banco Bradesco S/A	Renda Fixa	0,25% a.m.	1.035,66
Banco Bradesco S/A	CDB / RDB	88.0000 PCT	346,95
Banco Bradesco S/A	CDB / RDB	93.7500 PCT	27.839,99
Total			29.222.60

Instituição Financeira | Tipo de Apricação e Apresentação das Demonstrações Contabeis, Resolução N° 1.374/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das Demonstrações Contabeis, Resolução N° 1.376/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das Demonstrações Contabeis, Resolução N° 1.376/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das Demonstrações Contabeis, Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e barco Bradesco S/A CDB / RDB 88.0000 PCT 346,95 cutras Normas emitidas pelo Conselho Federad de Contabilidade (CFC) apilicades sem Finialdade de Lucros a qual estabelece crítérios e procedimentos específicos de avaliação, de reconhecimento das transações e vinterações entinas a serem divulgadas em notas explicativas de entidade sem finialdade de Lucros a qual estabelece contábei - se a contabile - se a contabile - se a contabile - se a seri mínimas a serem divulgadas em notas explicativas de entidade san fotas explicadas por disposições legais e estatutárias, são as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias são contábile - se anotas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias de se despeistos de Pessoas Juridicas. Com a publicação da optartain da fota de 1912.2013 pela RFB, algumas alterações foram introduzidas com falora de registros de Pessoas Juridicas. Com a publicação da optartain da fota de pola pasou a ser exigido em formato digital e a forma referente a receber referentes às exede de arquivamento pelo cartório de registros. A documentação contábil de Entidade o combistações de arquivamento pelo cartório de registros. A documentação contábil de Entidade o combistações de arquivamento pelo cartório de registros. A documentação contábil de Entidade o combistações contabiles de composita por todos os documentos, livros, papeis, registros e o uso de composita por todos os documentos, livros, papeis, registros e o uso describa de composita por todos os documentos de composita por todos os documentos do composita por todos os documentos de composita por todos

Comparativo das Demonstrações dos Resultados dos Períodos Exercícios encerrados em 31 de Dezembro - Valores em Reais					
	2018				
Receita Bruta de Serviços					
	143.303.875,33	131.351.357,50			
	119 400 495 28	109.107.077,17			
rabalho Voluntário Estatutário (Nota 10.1					
Outros Trabalhos Voluntários (Nota 10.1)	11.734,85				
senção usufruída - INSS Serviços Próprios (Nota 10) senção usufruída -	19.098.723,98	17.811.746,22			
INSS Serviços Terceiros (Nota 10)	1.208.656.47	1.140.501.20			
senção usufruída - COFINS (Nota 10) =) Receita Líquida de Serviços	3.582.014,86				
	142 202 075 22	121 251 257 50			
		131.351.357,50			
+) Outras Receitas com Restrições	67.290,17				
Outras Receitas (Nota 4.1)	13.882,71				
Descontos Recebidos (Nota 4.1)	44.325,77				
inanceiras (Nota 4.4)	-	12.115,75			
Doações Recebidas (Nota 4.3)	9.081,69	23.250,37			
Despesas Anuladas Exercício Anterior	-	310.794,30			
=) Receita Líquida com Restrições -) Custos dos Serviços Prestados	143.371.165,50	132.109.352,04			
com Restrições	121 108 627 89	110.266.258,74			
-) Serviços - Pessoal Próprio (Nota 4.2)		64.339.157,54			
-) Serviços - Terceiros P. Física (Nota 4.2) -) Serviços - Terceiros					
	14.191.458.97	10.946.632,25			
Pessoa Jurídica (Nota 4.2)					
-) Manutenção e Conservação (Nota 4.2)					
-) Mercadorias (Nota 4.2)	11.798.242,26				
-) Impostos e Taxas (Nota 4.2)	218,54				
 Outros Custos (Nota 4.2) Isenção usufruída - 	86,03	22.912,92			
ÍNSS Serviços Próprios. (Nota 10) -) Isenção usufruída -	17.224.734,27	15.790.726,67			
INSS Serviços Terceiros (Nota 10) =) Superávit/Déficit Bruto	1.199.492,07	1.133.541,20			
com Restrições -) Despesas Operacionais	22.262.537,61	21.843.093,30			
com Restrições	22.262.537,61	21.843.093,30			
-) Serviços - Pessoal Próprio (Nota 4.2)	9.137.640.61	9.979.853.02			
-) Serviços - Fessoai Froprio (Nota 4.2)		34.799,55			
-) Serviços - Terceiros P. Jurídica (Nota 4.2)		5.375.937,29			
-) Serviços - Terceiros P. Juridica (Nota 4.	2.793.340.22				
-) Manutenção e Conservação (Nota 4.2)		48.979,20			
-) Mercadorias (Nota 4.2)	553.697,83	223.880,67			
-) Financeiras (Nota 4.2)	221.711,62				
-) Tributos (Nota 4.2)	649.580,57	643.009,41			
-) Outras Despesas (Nota 4.2)	561.606,59	19.286,37			
-) Isenção usufruída -					
INSS Serviços Próprios (Nota 10) -) Isenção usufruída -	1.873.989,71	2.021.019,55			
INSS Serviços Terceiros (Nota 10)	9.164,40	6.960,00			
-) Isenção usufruída - COFINS (Nota 10)	3.582.014.86	3.273.212,32			
-) Trabalho Voluntário Estatutário (Nota 10					
-) Outros Trabalhos Voluntários (Nota 10.		10.114,14			
=) Superávit/Déficit do Exercício c/Res		10.11+,14			
Medicina e a Prefeitura Municipal São P	auio, por interm	eaio do NTCSS-			

(e) Superávit/Déficit do Exercício c/Restrições

Medicina e a Prefeitura Municipal São Paulo, por intermédio do NTCSSSMS 3.3.2 - Valores em Negociação; Representam outros valores a receber relacionados à atividade operacional da instituição, correspondente a
valores resultantes do resultado deficitário da unidade genericada, oriundos
de contratos de gestão du convénios gerenciados pela Entidade. Por conta
do modelo de gestão das organizações sociais de saúde, a instituição se valeu da Resolução CFC Nº 1.409/12 (ITG 2002-(R1)) Item 17 e 27(d), para registrar valores que serão restituídos ou compensados pelo órgão contratante até o final do contrato/convénio, a título de reequilibrio econômico da instituição. A instituição não se limita apenas ao reconhecimento de valores a
receber que representam o objeto principal da entidade, mas a outras transações que são normais e inerentes à sua atividade, utilizando-se da Prevalência da Essência sobre a Forma. 3.3.3 - Estimativas de Rescisão CoFC
1.305/10, reafirmado no item 26 da Resolução 1.409/12, que trata de contas
de compensação. A unidade gerenciada constituiu possível estimativa leva em
consideração os valores estimados para rescisão do contrato de trabalho
coletivo, se devidos fossem, em 31.12.2018, para fins de recolhimento de
FGTS (50% MULTA) e aviso prévio indenizado, conforme quadro abaixo:

Pescrição 31.12.18

Descrição Estimativa Rescisão Contratual 8.734.728,34

Aviso Previo Indenizado

8.7.43./28.,34

Nulla 50% FGTS

15.700.060,96

Total

24.434.789,30

3.4.- Outros Créditos; São as contas a receber que não se enquadram nos grupos de contas anteriores, sendo contas a curto prazo, normalmente não relacionadas com o objeto principal da Instituição, 3.4.1.- Adiantamento a Fornecedores; Os valores classificados como adiantamentos as fornecedores de beneficios como vale transporte, antecipados no mês corrente, para utilização no mês subsequente e outros valores a receber, o saído desta conta em 31.12.2018 de de R5 143.430.33. 3.4.2 - Antecipação de Férias; A instituição efetua antecipação de férias conforme prevê a legislação Trabalhista (CLT), em seu artigo, Art. 145, O pagamento da remuneração das férias e, se for o caso, o do abono referido no art. 143, serão efetuados até 2 días antes do início do respectivo período. 3.4.3 - Depósitos Judiciais; So valores mancaso, o do abono referido no art. 143, serão efetuados até 2 dias antes do inicio do respectivo periodo. 3,4.3- <u>Depósitos Judiciais</u>; Co valores mantidos em deposito judicial estão amparados por processos trabalhistas e totalizam em 31.12.2018 RS 92.843,13. <u>3.5 - Estoques</u>; Os estoques foram avallados pelo custo médio de aquisição. Os valores de estoques contabilizados não excedêm os valores de mercado e referen-se aos produtos e materiais médio-hospitalares, de conservação e consumo, higiene, lavanderia, gêneros alimentícios, equipamentos de proteção e materiais de terceiros até a data do balanço. O valor total escriturado em estoques no exercício de 2018 é de RS 1.997.206,77. Em 2016 recebemos como caráter de Comordato Q2. Caldeiras da marca ECAI. junto a COMPANHIA DE GAS DE cício de 2018 é de RS 1.997.206,77. Em 2016 recebemos como caráter de Comodato 02 Caldeiras da marca ECAL, junto a COMPANHA DE GAS DE SÃO PAULO - COMGAS no valor de R\$ 240.000,00, do qual a duração do referido Contrato tem vigência de 60 meses, sendo registrada esta movimentação na conta do grupo de Operações com Materiais de Terceiros. Em 2017 recebemos como caráter de Locação 02 Equipamentos de geração de Ar Medicinal (Central), junto a Empresa Air Liquide, conforme Contrato de Locação, Iotalizando o valor de R\$ 520.000,00, do qual a duração do referido Contrato tem vigência de 60 meses, sendo registrada esta movimentação na conta do grupo de Operações com Materiais de Terceiros. Existem outros materiais de terceiros que são mandidos nos estoques de maneira segregada, com controle interno específico e integram o rol de itens de terceiros em nosso poder, segue abaixo quadro com a composição dos respectivos valores:

	Val	ores em Reais
Tipo	31.12.2018	31.12.2017
Materiais utilizados no setor de Nutrição	88.902,16	133.417,39
Materiais utilizados no setor de Farmácia	466.610,51	560.357,15
Materiais de Almoxarifado	600.240,62	893.981,40
Materiais de Terceiros	81.453,48	80.000,64
Operações com Materiais de Terceiros	760.000,00	760.000,00
Total	1.997.206,77	2.427.756,58

3.6 - Despesas Pagas Antecipadamente: Representam valores referentes a prêmios de seguro de imóvel, para atender medidas preventivas adotadas permanentemente, a Entidade efetua contratação de seguros em valor con-







Demonstrativo da Movimentação do Imobilizado em 2018 - Bens de Terceiros						
	sição em 31/12/2017	Aquisição	Baixa	Posição em 31/12/2018		
Imobilizado - Bens de Terceiros	5.196.925,66	620.324,70	-	5.817.250,36		
Bens Móveis	5.196.925,66	620.324,70	-	5.817.250,36		
Aparelhos Equipamentos Utensílios Médicos Odontológicos Laboratoria	ais 2.982.800,17	72.212,60	-	3.055.012,77		
Equipamentos Processamento de Dados	612.412,80	-	-	612.412,80		
Mobiliário em Geral	474.088,81	-	-	474.088,81		
Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos	866.370,30	547.195,99	-	1.413.566,29		
Aparelhos de Medição	5.366,79	-	-	5.366,79		
Aparelhos de Equipamentos de Comunicação	24.683,98	-	-	24.683,98		
Aparelhos e Utensílios Domésticos	74.893,25	916,11	-	75.809,36		
Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial	74.021,52	-	-	74.021,52		
Máquinas e Equipamentos Energéticos	4.472,75	-	-	4.472,75		
Máquinas e Equipamentos Gráficos	3.717,52	-	-	3.717,52		
Equipamentos para Áudio Vídeo e Foto	41.821,28	-	-	41.821,28		
Máquinas e Utensílios de Escritório	5.010,30	-	-	5.010,30		
Máquinas Ferramentas e Utensílios de Oficina	27.266,19	-	-	27.266,19		
Total Imobilizado - Terceiros	5.196.925,66	620.324,70	-	5.817.250,36		
Demonstrativo da Movimentação dos Ajustes de Vida Útil em 2018	- Bens de Terceiros					
	Deele Consu	Alexander ale	D ! - %	T		

Demonstrativo da Movimentação dos Ajustes de Vida Util em 2018 - Bens de Terceiros						
	Posição em		Ajuste de	Posição em	Taxas anuais médias	
Descrição	31/12/2017	Baixa	Vida Útil	31/12/2018	de Ajustes %	
Ajuste de vida útil de Bens de Terceiros	(5.015.660,72)		145.422,27	(5.161.082,99)		
Bens Móveis	(5.015.660,72)	-	145.422,27	(5.161.082,99)		
Aparelhos Equipamentos Utensílios Médicos Odontológicos Laboratoriais	(2.977.580,57)	-	(4.447,15)	(2.982.027,72)	10,00	
Equipamentos Processamento de Dados	(612.412,80)	-	-	(612.412,80)	20,00	
Mobiliário em Geral	(474.088,81)	-	-	(474.088,81)	10,00	
Máquinas Utensílios e Equipamentos Diversos	(696.839,96)	-	(139.344,06)	(836.184,02)	10,00	
Aparelhos de Medição	(5.366,79)	-	-	(5.366,79)	10,00	
Aparelhos e Equipamentos de Comunicação	(24.683,98)	-	-	(24.683,98)	10,00	
Aparelhos e Utensílios Domésticos	(68.378,25)	-	(1.631,06)	(70.009,31)	10,00	
Máquinas e Equipamentos de Natureza Industrial	(74.021,52)	-	-	(74.021,52)	10,00	
Máquinas e Equipamentos Energéticos	(4.472,75)	-	-	(4.472,75)	10,00	
Máquinas e Equipamentos Gráficos	(3.717,52)	-	-	(3.717,52)	10,00	
Equipamentos para Áudio Vídeo e Foto	(41.821,28)	-	-	(41.821,28)	10,00	
Máquinas e Utensílios de Escritório	(5.010,30)	-	-	(5.010,30)	10,00	
Máquinas Ferramentas e Utensílios de Oficina	(27.266,19)	-	-	(27.266,19)	10,00	
Total do Ajuste de Vida Útil Acumulada	(5.015.660,72)	-	(145.422,27)	(5.161.082,99)		

3.7.1 Ajuste de Vida Útil: A instituição efetua o ajuste do tempo de vida útil dos bens de terceiros, de propriedade do contratante, através do método linear e utilizando as taxas anuais divulgadas em nota explicativa 3.7 Ativo imobilizado, de modo a demonstrar o valor residual dos bens de terceiros. Imobilizado, de modo a demonstrar o valor residual dos bens de terceiros.

3.8. - Fornecedores: A so briagões com fornecedores são reconhecidas pelo seu custo de aquisição, de acordo com os valores praticados no mercado interno. São registrados pelo valor de notas fiscais ou laturas provenientes da compra de materiais, medicamentos e demais itens de consumo.

O prazo médio de pagamento dos fornecedores é de aproximadamente 120 dias.

3.9 - Serviços de Terceiros PEPJJ: Estas obrigações representam a contratação de serviços de terceiros pessos física e jurídica pela instituição, em sua grande parte relacionados à contratos de prestação de serviços médios, serviços ensels limares a voldáncia se servueram a muntenchês pre-Jogazo menio de agagamento cost persos. Estas obrigações representam a contratação de serviços persos efferes persos persos de interior persos. Estas obrigações representam a contratação de serviços de treceiros persos estas de prestação de serviços mensos grande parte relacionados à contratos de prestação de serviços mensos quantos de contratos persos de prestação de serviços mensos quantos de contratos por la contrator de contra missão da Nota Fiscala, freinterios as Despesas divers merior combail da Competência que diz: "as receitas e as despesas deven ser incluídas na apuração o resultado do período em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento", se faz o controle nesta control especifica, reconhecendo assim a despesa dentro do período coorrido. 3,16.2. Materiais de Terceiros em nosso Poter. Materiais de terceiros são mantidos nos estoques de maneira segregada, com controle interno específico e integram o rol de itens de tenceiros em nosso poder, (vide Nota 3.5 para maiores detalhes) 3,16.3. → Parcelamento FGTS: Refere-se a parcelamentos de FGTS da qual o HMVJS reconheceu divida e através de um Termo de Confissão de Divida junto a Caixa Econômica Federal com base na Lei 11.345/06, assinado em 23.11.2007 a SPDM - Associação Paulista Para o Desenvolvimento da Medicina, vem recolhendo mensaimente os valores reconhecidos neste Termo, do qual o período comprendido é de 11/1988 a 05/2004. Anualmente, esses valores são atualizados e informados nas Demonstrações Financeiras da Instituição, apropriando-se em Curto Prazo e Longo Prazo, de acordo com a NBC T3. 3. Resolução CFC 686/90. Em 2018, o valor reconhecido id de R\$ 2.996.401,38, distribuidos conforme informado acima. 3,16.4. → Programa de Parcelamento PMSP₂. A unidade gerenciada aderiu em 2015 ao PAT (Programa Administrativo de Débitos Tributários) e PPI (Programa de Parcelamento Demisso). En composições de composições de Saúde devedor perinente a TRSS (Taxa de Residuos Sólidos de Saúde) em 60 parcelas e 120 parcelas respectivamente, com correção com base na Taxa Selic, saldo este pertinente ao período com correção com base na Taxa Selic, saldo este pertinente ao período com correção com base na Taxa Selic, saldo este pertinente ao período com correção com base na Taxa Selic, saldo este pertinente ao período com correção com base na Taxa Selic, saldo este pertinente ao período com Seloução. CFC № 1.409/12 (ITG 2002 (R1) (R1) - Entidade sem Finalidade de Lucros), item 11 e 12, a SPDM passou a (R1) - Entidade sem Finalidade de Lucros), item 11 e 12, a SPDM passou a adotar a sistemática de contabilização dos valores manidos no Contrato de Gestão/Convênios com o poder publico, de forma a evidenciar os valores previstos a serem realizados, durante a execução do contrato, na execução da atividade operacional. 3.18 - Parcelamentos: Os parcelamentos se tratam de Parcelamentos junto a RFB, Previdência e com Fornecedores, que através de Programas de Relinanciamentos de divida e Termo de Confissão de divida, a unidade gerenciada reconhece tal e vem cumprindo felimente estes pagamentos, sendo que em 2015 coorreu o deferimento do pedido de adesão ao Programa de Fortalecimento Gerla del Fazenda Nacional, o PRO-SUS que consiste na moratória dos débitos administrados pela Recella Federal e PGFN, no prazo de 180 meses com a condição de extinção dos débitos com base no recolhimento mensal dos impostos e contribuições. 3.19 - Estimativas Contábeis; A elaboração das demonstrações contábeis, de

acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Adminis-tração use de julgamento na determinação e no registro de determinados valores, que sejam registrados por estimativa, as quais são estabelecidas com o uso de premissas e pressupostos, em relação a eventos futuros. Itens significativos registrados com base em estimativas contábeis incluem as significativos registratos com base em estimativas contábeis incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor de realização ou recuperação, as provisões para indenizações e provisões para perdas em geral. A liquidação das transações registradas com base em estimativas poderá resultar em va-lores divergentes devido a imprecisões inerentes ao processo de sua deter-minação. A Administração da Entidade revisa periodicamente as estimativas e premissas, 319.1 - Confingências Passivas: Os conceitos aplicados para fins de constituição de Contingências além dos conceitos estabeleci-tos para classificação dos processos de acões em "provisor" "nossive" en "processos de aconse em consecutar "nossive" en "processos de aconsecutar "processos de acoñes em "provisor" "possive" en "processos de acoñes em "processos de acoñes em "provisor" "possive" en "processos de acoñes em "processos de acoñes em "provisor" "possive" en "processos de acoñes em "processos de acoñes em "provisor" "possive" en "processos de acoñes en "processos de acoñes em "provisor" "processos de acoñes em "processos de acoñes em "provisor" "processos de acoñes em "processos de acoñes em "provisor" "processos de

Cível		Trabalhista		
Provável	Possível		Provável	Possível
390.249,13	7.256.936,64		112.534,50	594.256,59
3.19.2 - Contin	gências Ativas: Em	atendime	nto ao Princípi	o do Conserva
dorismo (Prudé	encia), as contingênc	ias ativas	não devem ser	contabilizadas
enquanto não e	estiverem efetivamen	te assegu	radas a sua ol	otenção em de
cisão final para	a qual não caibam r	nais quais	quer recursos.	Mesmo nas si
tuações em que	e a probabilidade seja	a favoráve	l, isto não é suf	iciente para da
base ao reconh	ecimento do ganho o	ontingent	e, uma vez que	esta não asse
gura uma decis	são final favorável à i	nstituição	. Em 2018, pos	ssuímos contin
gências ativas.	no valor de R\$ 82.854	1.03 em ac	cões cíveis e de	R\$ 171.055.04

com relação as	execuções moutanas.						
	Ativo Contingência - 2018						
Cív	rel	Tributá	ária				
Provável	Possível	Provável	Possível				
-	82.854.03	171.055.04					

pagamento a alíquota de 1%/mês. Recentemente, em 2014, a Jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal (STF) foi realfirmada em sessão plenária quanto à imunidade tributária das entidades filantrópicas em relação ao Programa de Integração Social (PIS). A matéria foi discutida no julgamento do Recurso Extraordinário (RE) 636941, que teve repercussão geral reconhecida. Desta forma, entende o STF que entidades filantrópicas portadoras do CEBAS, fazem jus a imunidade sobre contribuição para PFS, 22.1 _Apure. cão do Resultado: Conforme Resolução CFC Nº 1.305/10 (NBC 16 07 (R2) - Subvenção e Assistância Governamentais), Item 12, o resultado do exercício é apurado segundo o Regime de Competência. As receitas e despesas são confrontadas ao final do exercício, de maneira que o resultado apurado será sempre "zero". Portanto a apuração do resultado não interfere no Património Líquido da instituição 4. _Origens e Aplicação dos Recursomos ad sepsesas, são registradas pelo regime de competência. As receitas e des novembres de composições, contribuições, bem como as despesas, são registradas pelo regime de competência. As receitas de Al-1. Das Receitas Operacionals; Os recursos públicos obtidos através de Oxidas Fiscais e Recibos, em conformidade com as exigências legais fiscais. 41. — Das Receitas Operacionals; Os recursos públicos obtidos através de contratos de gestão ou convénios são de uso restrito para custeio e/ou investimento das atividades operacionals. As receitas operacionais da instituição CFC Nº 1.305/10 (NBC TG 07 (R2) - Subvenção e Assistência Governamentais) Item 12, onde a subvenção para de competência, de acordo com a Resolução CFC Nº 1.305/10 (NBC TG 07 (R2) - Subvenção e Assistência Governamentais sub longo período e confrontada com as despesas que pretende compensar, sempre levando em consideração a Prevaledricai da Essência sobre a Forma, no reconhecimento de contratos ou convênios 4.2 - Custos e Despesas Operacionais: o secundo es confrontados de acordo com a desolução sobre a Forma, no reconhecimento de c pagamento a alíquota de 1%/mês. Recentemente, em 2014, a Jurisprudência do Supremo Tribunal Federal (STF) foi reafirmada em sessão plenária Os custos e despesas operacionais estão relacionados aos setores produtivos e administrativos da instituição e foram classificados de acordo com a
estrutura e parametrização do sistema da SPDM. As despesas operacionais
estão relacionadas aos valores referentes aos setores administrativos e de
apolo à instituição e foram segregados e classificados de acordo com esta
estrutura, parametrizada no sistema da SPDM. 4.3 - Doagões; Eventualor
mente a entidade recebe doações tanto de pessoas físicas quanto de pessoas jurídicas as quais os utilizam no desenvolvimento de suas atividades ou
Durante o exercício de 2018 a Instituição recebeu em doações um total de
SE 0.816.6 (hanches estas rous es a metimetes a meraradriss 4.4. - 8 m. Durante o exercicio de 2018 a Instituição recebeu em doações um total de R\$ 9.081,69, doações estas que são pertinentes a mercadorias. 4.4 - Ren-dimentos s/ Aplicação Financeiras; Os recursos provenientes de convé-nios e contratos públicos, são eventualmente mantidos em conta de aplica-ção financeira, enquanto não utilizados para o custeio da unidade gerencia-da. Os rendimentos sobre aplicações financeiras são reconhecidos como Receitas Financeiras no Resultado da Entidade, e transferidos para a conta

posto por bens de terceiros os quais tiveram seus valores reclassificados de Passivo denominada "Convénios/Contratos Públicos à Realizar", em contros, e assim atendendo principalmente o Princípio Contábil da Continuidapara atender a legislação atual. Os bens de terceiros são fruto de aquisição formidade com o Item 29 da NBC TG 07 (R2) Subvenção e Assistência Gode. Os valores segurados são definidos pelos Administradores da Entidade
realizada com recursos de contratos de gestão ou convénios para os quais terramental. Em 2018 tais valores representam o montante de R5
possulmos documentos de cessão de uso, como também através de doa3,7 - Ativo Impólitizado: O impólitizado de uso da unidade HMVJS é comcursos financeiros provenientes de contratos de gestão, convênios de seguinte forma:
instrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como objetiinstrumentos firmados com órgãos governamentas, e que tem como como como do como do como do como do como do co 40.057, 45.4,5.-Auxilios, Subvenções e ou Convênios Públicos: São re-cursos financeiros provenientes de contratos de gestão, combiles ou outros instrumentos firmados com órgãos governamentais, e que tem como objeti-vo principal operacionalizar projetos e atividades pré-determinadas. Periodi-camente, conforme contrato, o HMVLS presta conta de todo o fluxo financei-ro e operacional aco śrgãos competentes, ficando também toda documenta-ção a disposição para qualquer fiscalização. Os convênios firmados estão de acordo com o estatuto socal da far Intidade e as despesas de acordo com suas finalidades. A Entidade, para a contabilização de todos seus tipos de Assistências Governamentais atende à Resolução CFC № 1.305/10 (NBC TGO 17 (R2) - Subvenção e Assistência Governamentais) na qual uma Assis-tência Governamental deve ser reconhecida como receita ao longo do perío-do e confrontada com as despesas que pretende compensar, em base sis-temática, desde que atendidas às condições da Norma. Todos os tipos de Assistência Governamental não podem ser creditados diretemente no patritemática, desde que atendidas às condições da Norma. Todos os tipos de Assistência Governamental não podem ser creditados diretamente no patri-mônio líquido. Enquanto não atendidos os requisitos para reconhecimento da receita na demonstração do resultado, a contrapartida da Assistência po-vernamental registrada no ativo é feita em conta específica do passivo. No exercício de 2018, o HMVJS reconheceu recursos da NTCSS-SMS/ PMSP conforme quadro abaixo:

HMVJS - Hospital Municipal Verador José Storopolli	R\$
Contrato de Gestão 006/2008 -	
TA 003/2009 - Termo Aditivo 38/2017	26.513.859,48
Contrato de Gestão 006/2008 -	
TA 003/2009 - Termo Aditivo 39/2018	88.837.200,00
Contrato de Gestão 006/2008 -	
TA 003/2009 - Termo Aditivo 40/2018	666.880,84
5 - Patrimônio Líquido: Conforme esclarecido em balar	nços anteriores, de
acordo com apurado na Demonstrações das Mutações d do de 2.012, e descrito em notas explicativas dos anos,	

CNPJ: 61.699.567/0003-54

do de 2.012, e descrito em notas explicativas dos anos, a S-PUM procedet. a ajustes necesários para se adequar ao que estabelecem as Resoluções 1305/10 e 1409/12, no que se refere ao reconhecimento dos recursos com restrição originários de contratos de gestão, convênios públicos e outros ti-pos de Assistência Governamental. O patrimônio líquido atualmente nac restrição originários de contratos de gestão, convénice públicos e outros tipos de Assistância Governamental. O patrimônio líquido atualmente não apresenta valores, em virtude de aplicação do que estabelece as Resoluções CFC 14091/2 (Item 11) e CFC 1305/10 (Item 12 e 15A), que enquanto não atendido os requisitos para reconhecimento no resultado, a contrapartida da Assistância Governamental de Contribujão para Custelo e Investimento deve ser em conta específica do Passivo, de forma que o resultado será sempre 22ero. Em virtude da aplicação das normas acima relacionadas, a Erritidade optou em não divulgar a DMPL - Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido, pois não houve movimentação no Património Líquido nos períodos a partir de 2016 8 __Adesão ao Prosus: Conforma de 1 e 1 e 12 275 de 24 1.0 2013 regulamentada pela portaria r² 535 de 80.04.2014 do Gabinete do Ministro, o Ministério da Saúde estabeleceu normas para a execução do Programa de Fortalacimento das Entidades Privadas Filantrópicas e das Entidades sem Fins Lucrativos que atuam na Área da Saúde e que Participam de Forma Complementar do Sistema Unico de Saúde (PROSUS). O PROSUS consiste na concessão de moratória e remissão das dividas vencidas no ambitio da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria-Geral da Fazerda Nacional das entidades entre de siduação econômica e financeira. Para que fosse possivel a adestração de conforma de forma complementar do SUS e se encontram em grave situação econômica e financeira. Para que fosse possivel a adestraçõe da constituação de conforma complementar do SUS e se encontram em grave situação econômica e financeira. Para que fosse possivel a adestraçõe da Carda da Carda da Secretaria da Fazerda do Brasil, em 31.12.2013, e a receita bruta da entidade aferida no ano de 2013 seja igual ou superior a carda da saúde possibilidade da remissão das dividas vencidas e por preencher todas as condições exigidas o no PROSUS. Ante a aprovação polo Ministério da Saúde, a Erribidado por exerciba da Eraceita por da apresenta valores, em virtude de aplicação do que estabelece as Resoluções CFC 1409/12 (Item 11) e CFC 1305/10 (Item 12 e 15A), que enquan-

)	O rim voo apresentou a seguinte produção.		
Э	Produção - 2018		
_	Linha de Atendimento		SUS
1	Internações		
_	Saída Hospitalar		13.822
	Nº de paciente dia		66.305
9	Nº de Cirurgias		6.638
	Nº de Partos		2.030
9	Diárias de UTI - Total (Paciente-Dia UTI Pediátri	ca,	
_	Neonatal e Adulto)		6.793
_	Internação/Atendimento Domiciliar		2.257
Э	Pronto Socorro/Pronto Atendimento (Urgência)	Emergência)
7	Consulta/ atendimento de urgência (PS/PA)	-	246.087
-	Atendimento Ambulatorial - Total		
	Consulta médica		35.313
5	Atendimento não médico		7.420
-	HD/Cirurgia ambulatorial		2.000
:	SADT - Total		762.574
-	9 - Relatórios de Execução do Contrato de Ges		
a	Relatório de Execução do Contrato de		
		Contratado	Realizado
Э	Internações		
a	Saída Hospitalar - TOTAL	10.620	13.822
-	HD/CIR. ELETIVA - TOTAL.	4.800	5.516
-	Pronto Socorro/Pronto Atendimento (Urgência))
š.		180.000	246.087
	Atendimento Ambulatorial - Total		
-	Consulta médica - TOTAL	22.800	35.313
-	Cirurgia Ambulatorial (CMA/cma) - Total	1.200	791
	Atendimento Domiciliar	2.160	2.257
	SADT Externo - Total	6.960	7.122
0	10 - Contribuições Sociais: Por atender aos re	quisitos estab	elecidos no

artigo 29 da Lei 12.101 de 27/11/2009, alterada pela Lei 12.868/13,





Diarro Ortical Empresarial

Sao Paulo, 129 (79) – 65

Sao Paulo, 129 (consulvinososociuminestrio. Os quai aguarda dereimmento peto Ministerio. Os montantes das isenções e as contribuições susfuridas durante o exercício de 2018 se encontram registrados em conta específica de receita e totalizou R\$ 23.889.395,31. Em face de Entidade ter como área de atuação preponderante a da Saúde, tem obrigatoriedade de cumprir o estabelecido na portaria 834 de 260/4/2016, a qual dispõe sobre o processo de Certificação das Entidades Beneficentes de Assistência Social na área da Saúde (CEBAS-SAÚDE) e traz em seu arrigo 30 que na análise das demonstrações contábeis serão observadas prioritariamente: - Demonstração do Resultado (DRE) o valor do benefício fiscal usufruído (inicso III alinea "C"). Desta forma, para continuar cumprindo o estabelecido em portaria, a Entidade continua reconhecendo na DRE os valores susfuridos. As isenções e contribuições socialis usufruídas são referentes á COFINS, INSS Patronal sobre a folha de pagamentos sobre serviços próprios e de terceiros PF. 10.1 - Irrabalho Voluntário: Em 02/09/2015 o Conselho Federal de Contabilida-

Prof. Dr. Ronaldo Ramos Laranjeira - Diretor-Presidente da S.P.D.M. Relatório dos Auditores Independentes: Opinião sobre as Demonstrações contábeis: Examinamos as Demonstrações Contábeis da SPDM reacion dos Aruntianes independentes. Contialo sociale as Definions trações contábels: Examinamos as Demonstrações Contábels da SPDIM - Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - Hospital Municipal Vereador José Storopolif que comprendente no Balanço Patrimonial, em 31.12.2018, e as respectivas Demonstrações do Resultado do Período, das Mutações do Património Liquido e dos Fluxos de Caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes Notas Explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábels. Em nossa opinião, as demonstrações contábels acima referidas apresentam adequademente, em todos os aspectos relevantes, a posição Patrimonial e Financeira da entidade, em 31.12.2018, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábels adotadas no Brasil. Base para opinião sobre as Demonstrações Contábels: Nossa auditoria fol conduzida de acordo com as práticas e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas pestão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábels". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com com princípios éticos relevantes previstos no Código de Etica Prolissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades soland to Contador e nas normas profissionals emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades um alto nivel de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria razoável é auditoria contactor com essas normas. Arceidiamos que a evidência de aum ma la foreid de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria real ras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacidos de acordo com es normas. Arceidiamos que a evidência de aum lizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria cional. * Avaliamos a epresentação geral, a estrutura e a conteúdo das deditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Seu proficio de auditoria contrator dos sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distormos de auditoria como informação suplementar pelas IFRS que ro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomos ao pinião. Segurança razoável é auditoria describado das deditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Segurança razoável de auditoria contento das observados das deutidoria describado das deditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Segurança razoável de auditoria contento do se deventos de também, a demonstração do valor adicionado; Examinamos ções podema ser decorrentes de radude ou em conjunto, possam influenciar, den-monso com os responsáveis pela administração a respeito, da época da auditoria describor son base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da aspectos, do alcance planejado, de época da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências

goria a que pertence o voluntário. Em 2018, o trabalho voluntário estatutário representou RS 2.249.89; em 2017 estes valores foram de R\$ 8.706.45, em quanto os outros trabalhos voluntários em 2018 totalizaram R\$ 11.734,85. Em 2017 estes os valores apurados foram de R\$ 10.114,14.11. Ajuste. a Yalor Presente (Resolução do CFC.Nº 1.151/09.NBCTG 102); Em atendimento as legislações supracitadas a Entidade deve efetuar o Ajuste a Valor Presente (AVP) em todos os elementos integrantes do ativo e passivo, quando decorrentes de operações de longo prazo. O valor presente representa Dr. Luís Fernando Paes Leme - Diretor Técnico

115,350,999,48. Responsabilidades da administração pelas demonstracões contábeis: A administração é responsável pela elaboração e ade quada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela denicas contraters adudads lo risals persolir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade con-tinuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pre-tenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhutenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o enceramento das operações. Os responsáveis pela administração da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis. Nossos objetivos são obter segurança razoável de que
as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é
um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre defectam as eventuais distorcões relevantes existentes. As distor-

us uerimas nau se enquaoram nos criterios de apincação e mensuração da Resolução 1.151/09, que aprova NBCTG 12, onde descreveremos a seguir, as seguirtes situações que devem ser atendidas para obrigatoriedade no cumprimento desta Norma: Todas as transações que dão origem aos ativos ou passivos, receitas ou despesas e, ainda, mutações do patrimônio líquido que tenham como contrapartida um ativo ou passivo com líquidação financieira (a pagar ou a receber) que possuam data de realização diferente da data do seu reconhecimento; As operações que, em sua essência, representem uma saída de valores como financiamento, tendo como contrapartia clientes, empregados, fornecedor, entre outros. Essa situação deve-se ao fato de que o valor presente da operação pode ser inferior ao saldo devido o que, em caso de dúvida, deve ser regido pela resolução 1.187/09 que a aprova NBCTG 30, que trata de receitas; E operações contratadas, ou até mesmo estimadas, que gerem atúvos ou passivos devem ser econhecidas por seu valor presente. 12. - Seguros: Para atender medidas preventivas adotadas permanentemente, a Entidade efetua contratação de seguros em valor considerado suficiente para cobertura de eventuais sinistros, e assim en adulación sufficiente, a crinicade elettual contratajo de segurios en adulación sufficiente, a crinicado es elettual contratajo de segurios en adulación considerado sufficiente para cobertura de eventuals sinistros, e assimi advisor considerado sufficiente para cobertura de eventuals de la Estatuto Social de Institutigão, o exercicio Social conforme estabelece o art. 4 de Joseph Estatuto Social de Institutição, o exercicio Social conforme con civil, iniciando-se em 1º de jaencio en cercircido social conforme con civil, iniciando-se em 1º de jaencio en cercircido social conforme con civil, iniciando-se em 1º de jaencio en contrata de considerado en 1º de jaencio en 1º de jaen

Rodolfo da Silva Cardoso - Contador - CRC 1SP274.068/O-0 Rodolfo da Silva Cardoso - Contador - CRC 15P274.068(0-0) dência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, confluio, faisliacção, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropiriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relevante em elevante em calcão a eventos base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar divida significativa em relação à capa-cidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que exis-te incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de au-ditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequa-das. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futu-ras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade opera-cional. • Avaliamos a apresentação oeral. a estrutura e o conteúdo das de-

HOSPITAL SANTA PAULA

Hospital Santa Paula S.A.

Relatório da diretoria						
enhores acionistas: Em cumprimento as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas., o balanço encerrado em 31 de dezembro						
de 2018 e demais demonstrações legais. Colocamo-nos a	a inteira d	isposição	para o esclarecimentos julgados necessários.	ΑI	Diretoria	
Balanços patrimoniais	2018	2017	Balanços patrimoniais	2018	2017	
Ativo Circulante	75.840	108.653	Passivo/Circulante	61.580	61.946	
Caixa e equivalentes de caixa	11.271	44.895	Fornecedores	24.851	24.281	
Contas a receber	51.399	50.911	Obrigações trabalhistas e sociais	14.658	14.803	
Estoques	5.262	8.452	Tributos a recolher	3.410		
Impostos a recuperar	4.458	1.550	Imposto de renda e contribuição social a recolher	-	1.637	
Adiantamentos	2.076	1.607	Empréstimos e financiamentos	97	1.805	
Outros créditos	1.374	1.238	Parcelamento de tributos	6.941	7.193	
Não circulante	42.492	29.819	Dividendos a pagar	8.019	6.722	
Realizável a longo prazo	7.231	9,446	Outras contas a pagar	3.604	2.656	
Tributos diferidos	6.595	9.051	Não circulante	32.500		
Depósitos judiciais	636	395	Empréstimos e financiamentos	249	340	
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	35.261	20.373	Parcelamento de tributos	21.349	22.956	
Imobilizado	34.086	19,406	Provisão de contingência	8.438	8.348	
Intangível	1.175	967	Outras contas a pagar	2.464	2.587	
Total do ativo	118.332		Patrimônio líquido	24.252		
			Capital social	19.394	19.394	
Demonstrações de resultados abrangentes	2018	2017	Reserva legal	3.215	1.415	
Lucro líquido do exercício	36.008	38.063	Reserva de lucros	321	20.164	
Outros resultados abrangentes			Ajuste de avaliação patrimonial	1.322	1.322	
Resultado abrangente total do exercício	36.008	38.063	Total do passivo e patrimônio líquido	118.332	138.472	

Demonstrações de resultados abrangentes	2018	2017	Reserva le	gal		3.215 1.415
Lucro líquido do exercício	36.008	38.063	Reserva de	e lucros		321 20.164
Outros resultados abrangentes	_		Ajuste de a	valiação patrimonial		1.322 1.322
Resultado abrangente total do exercício	36.008			assivo e patrimônio	líquido	118.332 138.472
Demonstrações das mutações			de lucros			
do patrimônio líquido	Capital	Reserva	Reserva	Ajuste de avaliação	Lucros (Prejuízos)	Total do patrimônio
	social	legal	de lucros	patrimonial	acumulados	líquido
Saldo em 1° de janeiro de 2017	19.394		_	1.322	(8.807)	11.909
Ajuste de exercícios anteriores - realização do ágio	_		_	_	(955)	(955)
Lucro líquido do exercício	_	_	_	_	38.063	38.063
Destinações						
Constituição da reserva legal	_	1.415	-	_	(1.415)	-
Dividendo mínimo obrigatório	_	_	_	_	(6.722)	(6.722)
Constituição de reserva de lucros	_	_	20,164	_	(20.164)	` <u>-</u>
Saldo em 31 de dezembro de 2017	19.394	1.415	20.164	1,322	_	42.295
Ajuste na aplicação inicial do CPC 48,						
líquido de impostos	_	_	_	_	(754)	(754)
Saldo ajustado em 1º de janeiro de 2018	19.394	1.415	20.164	1,322	(754)	
Lucro líquido do exercício		_	_		36,008	36.008
Destinações						
Distribuição de dividendos intermediários -						
AGE 24/10/2018	_	_	(20,164)	_	(33,133)	(53.297)
Constituição da reserva legal	_	1.800		_	(1.800)	
Constituição de reserva de lucros	_		321	_	(321)	_
Saldo em 31 de dezembro de 2018	19.394	3.215		1.322		24.252
Notas explicativas às demonstrações financeiras er				nm relação de subs	tituição integral fixa	da em 4,8151 ações
1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2						aa oni i,o io i agooo

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31/12/18 e 17

1. Informação sobre a Companhia: O Hospital Santa Paula S.A. ("Impar"), pela qual a Companhia e tornou naquela data sua subsidiária realizada em 19.23/10/2018, (a) provada a allenação des a impar para cada ação de emissão da ("Companhia em como principais atividades: (n) prestar serviços. (ii) servir de campo de aperfeiçoamento de médicos em control de compo de aperfeiçoamento de médicos en control de co

"CNPJ n° 60.777.901/0001-16

Demonstrações financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais) Dem Receita líquida nstrações de resultados 2018 2017 427.390 386.180 Custo dos servicos prestados (314.366) (262.020) 113.024 124.160 Lucro bruto Outras receitas
Despesas comerciais
Despesas gerais e administrativas
Outras despesas 3.008 3.708 (3.908) (5.925) (57.614) (67.700) (57.614) (67.700) (181) (1.961) (58.695) (71.878) Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos 54.329 52.282 Receitas financeiras Despesas financeiras Receitas financeiras líquida Resultado antes dos impos IR e CS - correntes IR e CS - diferidos (3.326)3.278 5.012 57.607 57.294 (19.004) (23.730) (2.595) 4.499 Lucro líquido do exercício 36.008 38.063 Lucro liquido do exercicio

Demonstrações dos fluxos de caixa
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do IR e CS
Ajuste por: Depreciação e amortização
Juros incorridos de empréstimos e financiam
Resultado na venda de ativos imobilizados
Provisão para créditos liquidação duvidosa 2018 2017 **57.607 57.294** 3.942 4.076 3.357 370 2.092 2.973 Provisão para contingências 51 5.640 64.137 73.876 Lucro ajustado variações nos ativos e passivos (Aumento) redução das contas do ativo (7.429) (4.926) 3.190 (4.680) (3.754) 181 (7.993) (9.425) Contas a recebe Estoques Outros créditos Aumento (redução) das contas do passivo (197) 2.682 Tributos a recolher e parcelados (1.298) (1.782) Outras contas a pagar 4.674 4.389 Imposto de renda e contribuição social pagos Caixa líquido proveniente das atividades operacionais Fluxo de caixa das atividades de investimentos (20.641) (22.094) 38.682 47.646 Adições do imobilizado (17.709) (7.321) Adições de intangível (723) (53) Adições de intangível
Calxa líquido aplicado nas atividades
de investimentos
Fluxo de calxa das atividades de financiamentos
Dividendos pagos
Pagamento (principal) de empréstimos
e financiamentos (18.432) (7.374) (52,000) (1.799) (6.825) e financiamentos Juros pagos de empréstimos e financiamentos Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (Redução) aumento de caixa e equivalentes o Caixa e equivalentes do inicio do exercicio Caixa e equivalentes do final do exercicio (75) (592) (53.874) (7.417) (33.624) 32.855 44.895 12.040 Caixa e equivalentes do final do exercício 44.895
(Redução) aumento de caixa e equivalentes de caixa (33.624) 42.855
Transações que mobalizando caixa afetaram o caixa:
Aquijsicios de imobalizando

Transações que mao caixa aretaram o caixa:

Aquisições de imbolitizado
em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações
financeiras são apresentadas em Real e foram arredondadas para o milhar
mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. 3. Relatório dos
auditores independentes: As demonstrações financeiras, encerradas em
31/12/2018, foram auditadas pela KPMG Auditores independentes - CRC
SP014428/O-6, e a versão completa encontra-se disponível na sede da
Companhia para apreciação. Diretoria

George Schahin

Alexandre de Castro Custódio Gerente de Controladoria - CRC 1SP224538/O-0



